85.66%；实现国内销售收入 13,410.51 万元，占营业收入的 14.34%，较上年下

降 12.66%。请公司结合经营特点及销售模式说明国内销售收入下滑的主要原因，

并结合外销区域分布说明国际经济环境变化对公司出口销售产生的影响。

【回复】：

（一）国内销售收入下滑的主要原因

公司的国内销售包含外贸公司销售（即通过国内的外贸公司将公司产品销往

国外），由于公司产品质量良好，2018 年原部分通过外贸公司采购公司产品的

国外客户直接联系公司，从公司直接进行采购，导致公司国内销售收入下滑。以

公司越南地区客户为例，2017 年越南地区客户全部通过外贸公司购买公司产品

4,088.40 万元，2018年越南地区客户从公司直接采购金额 3,698.21 万元，通过

外贸公司采购金额下降至 1,072.65 万元。

（二）国际经济环境变化对公司出口销售产生的影响

公司对外销售主要区域为非洲、亚洲以及欧洲地区，具体销售区域分布情况

如下（单位万元）：

区  域
2018 年 2017 年

金额 比例(%) 金额 比例(%)

非洲地区 23,669.64 29.54 23,853.18 35.36

亚洲地区 43,445.79 54.22 34,775.58 51.56

欧洲地区 8,223.80 10.26 6,270.66 9.30

国外其他地区（美

洲、大洋洲）
4,794.84 5.98 2,549.77 3.78

合   计 80,134.07 100.00 67,449.19 100.00

公司主要销售区域为非洲和亚洲，收入占比在 80%以上，“一带一路”的不

断推进将对公司亚非地区的业务拓展带来积极影响。相比之下，公司对美国销售

规模较小，所以中美贸易摩擦对公司出口销售影响较小。

问题 3

报告期内，公司财务费用发生额为-587.50 万元，较去年的 1,284.34 万元

下降 145.74%，主要系汇率变化致汇兑收益增加所致。请公司结合外销收入占比

说明汇率变动对公司经营业绩的具体影响以及公司为应对汇率风险的应对措施。

【回复】：

（一）汇率变动对公司经营业绩的具体影响

公司外销业务主要以美元计价，外销收入约占营业收入 85%，平均应收账款

约占营业收入的 15%。因此，当人民币贬值（即美元升值）时，美元应收款形成

汇兑收益。假设美元兑人民币汇率提升 1%，在美元销售价格不变前提下，营业

收入将增长 0.85%，形成汇兑收益额为当年销售额的 0.13%，影响净利率增长

0.83%。

公司财务指标美元兑人民币汇率变动敏感性分析如下：

美元兑人民币汇率变

动率（%）
营业收入变动率（%） 汇兑收益占收入比（%） 净利润率（%）

5 4.25  0.64  4.16

1 0.85  0.13  0.83

0 - - -

-1 -0.85  -0.13  -0.83

-5 -4.25  -0.64  -4.16

（二）公司为应对汇率风险的主要措施

为有效防范和降低汇率波动给公司经营造成的影响，公司开展了远期外汇交

易业务，交易总额不超过 2亿美金（详见公司在巨潮资讯网披露的《关于开展远

期外汇交易的公告》，公告编号：2019-008）。并采取以下措施降低汇率风险：

1、公司于 2013年 9月 28 日召开的第一届董事会第十次会议审议通过了《浙

江东音泵业股份有限公司外汇套期保值管理制度》，对远期外汇交易业务的操作

原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施及风险处理

程序等做出了明确规定，且长期有效。

2、为防止远期售汇交割与实际收款时间差距较远，公司高度重视对出口合

同执行的跟踪，避免收款时间与交割时间相差较远的现象。公司对开展远期外汇

交易业务可行性进行了研究，认为该业务符合公司实际经营需要，有利于规避外

汇市场风险，防范汇率大幅波动对公司经营业绩造成的不良影响，具有一定的可

行性和必要性。

3、当汇率发生剧烈波动时,公司财务管理部门将及时进行分析，拟订应对方

案并将有关信息及时上报给相关机构及人员。

4、公司的外汇套期保值以正常的生产经营为基础，以规避和防范汇率风险

为主要目的，与公司实际业务相匹配，不得影响公司的正常生产经营，不得进行

投机和单纯的套利交易。

5、公司进行外汇套期保值业务将基于公司的外汇收款预测，每笔外汇套期